ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PELOTAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PROGRAMA QUALIFICAPEL

PROCESSO INTERNO DE SELEÇÃO DE COMPETÊNCIA

EDITAL Nº 183/2025

EDITAL DE ABERTURA Nº 282/2022

O  MUNICÍPIO DE PELOTAS,  através da  Secretaria de Administração e Recursos Humanos,  torna pública o

COMUNICADO OFICIAL referente ao Edital de Abertura nº 282/2022:

A Coordenação  de  Transparência  e  Controle  Interno  e  a  Coordenação  da  Unidade  Central  de  Controle  Interno,

considerando que:

- A nomeação para o exercício de cargos está condicionada a critérios de conveniência e oportunidade da Administra-

ção;

- É imprescindível assegurar a continuidade e efetividade do serviço público;

- A remoção de servidores das respectivas áreas nas circunstâncias correntes poderia resultar descompensação de ativi-

dades essenciais ao bom funcionamento dos serviços à população;

Comunica que neste momento inicial de recomposição do funcionamento das suas atribuições, demandou a convocação

de candidatos aprovados em concurso(s) público(s) vigente(s) para o provimento dos cargos na Unidade Central de

Controle Interno (UCCI), evitando impacto prejudicial imediato às demais áreas da Administração Municipal.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Pelotas/RS, 19 de maio de 2025.

RENATA DE VARGAS RIBEIRO
 Diretora de Recursos Humanos

CARLA DA SILVA CASSAIS
 Secretária de Administração e Recursos Humanos